



„Zewsząd czyha śmierć” Pamiętnik żołnierza niemieckiego z Pasty

W czasie przesłuchiwania i rewidowania jeńców wziętych w zdobytym 20 bm. gmachu Pasty — znaleziono u jednego z nich bardzo charakterystyczny dokument. Jest to mianowicie kieszonkowy kalendarzyk, w którym Niemiec codzień robił krótkie notatki. Właścicielem i autorem notatek jest Kurt Heller, FPNL 49773 LGPR München II, książeczka oszczędnościowa Nr 40592 — Bank Ludowy, Oddział Charlottenburg.

Znaleziony notatnik w sposób jaskrawy otwiera przed naszymi oczyma nie tylko stan faktyczny, panujący w niemieckich punktach oporu otoczonych przez oddziały powstańcze, ale nade wszystko ujawnia stan psychiczny Niemców, ogarniętych w Warszawie przez Powstanie. Trzeba wczuć się uważnie w te proste, nerwowe, i jakże dramatyczne zdania niemieckiego notatnika, albowiem są one kluczem dla lepszego zrozumienia zjawisk walki, rozgrywającej się od trzech tygodni w stolicy.

Oto najważniejsze wyjątki z notatnika:

1.8. Po południu początek walk ulicznych w Warszawie. Jesteśmy zamknięci jeszcze 2.8.

3.8. Ulrich padł. SS Sturmführer poległ i wielu innych. 4.8. Dalej zamknięci. Nie ma odsieczy z zewnątrz. Spodziewamy się jednak dziś lub jutro pomocy. Nie mamy jedzenia. Brak wody.

5.8. Rudolf zabity. Prócz niego kilku kolegów. Jestem wnet u kresu sił. Luttewitz padł. Hollweg ciężko ranny.

6.8. Rano trochę snu. Na posiłek tylko niewiele kawy z cukrem. Zewsząd czyha śmierć, a chciałoby się żyć. Trzej koledzy sami się zastrzelili.

7.8. W południe byliśmy ostrzeliwani przez własną artylerię, ale bez strat. Próba wypadu nie przyniosła wyniku, przy tym jeden zginął, 4 ciężko rannych, z których jeden zmarł. Nasi zabici w liczbie 14 osób zostali pochowani dziś o 8-jej na dziedzińcu. Bardzo źle powie-

trze od zabitych, którzy cuchną.

8.8. Nasze wojska stoją o 200 m od nas, jednak opór bandytów jest zbyt silny.

9.8. Z jedzeniem bardzo skąpo.

11.8. Wszystkie resztki zabrala nam policja, nawet papierosy. Stan nie nadający się do oporu.

12.8. Mój głód jest wielki. Codziennie tylko jeden raz trochę zupy i 6 papierosów. Policja zabrała u nas wszystko. Nawet odrobiny marmelady nie zostawiono mi. Kiedyż skończy się ta męka?

13.8. Ciężki ogień czołgowy na pozycje Polaków, częste trafienia w naszą wieżę, ale bez strat. Czołg przywiózł żywność na 5 dni. Zapadłem na żołądek i ledwo mogę się utrzymać na nogach. Kiedy nastąpi wyzwolenie?

14.8 — 15.8 — 16.8. — Straszliwy głód. W nocy ogarnia nas strach. Gdy pierwsza gwiazda wschodzi na niebie myślę o domu, żonie i moim chłopcu, który spoczywa w ziemi Szczecina. Nie mogę tego objąć umysłem i jestem teraz w takiej samej sytuacji.

17.8. Polacy usiłują nas zkurzyć ogniem i butelkami benzyny. Znowu kilku ludzi straciło nerwy i popelniło samobójstwo. Straszliwy smród ciał poległych, którzy leżą na ulicy.

18.8. Jesteśmy zupełnie izolowani od świata zewnętrznego.

19.8. O oswobodzeniu nie można myśleć. Dokoła nas Polacy. Kto będzie najbliższym z kolegów, który pójdzie do masowego grobu na dziedzińcu?

Cóż dodać można do tych rozpaczliwych słów wehrmachtowca? Chyba tylko jedno:

Przed tygodniem umieściliśmy w BI artykuł pod tytułem: „Psychologia kryzysu”. M. in. pisaliśmy wówczas: „Kryzys powstania rozgrywa się w duszach obu walczących w Warszawie stron — polskiej i niemieckiej. W twojej własnej duszy decyduje się los Powstania. Tak samo jak w duszy każdego Niemca walczącego w Warsza-

wie. Mamy wszelkie dane, by ten kryzys przetrwać lepiej od Niemców. Bylebyśmy byli od nich bardziej uparci i bardziej twardzi”. Pisząc tamten artykuł — nie sądziliśmy, iż w tak krótkim czasie otrzymamy do rąk dokument o stanie niemieckiego morale w Warszawie. Jakże pouczający dokument!

Jego treść da się ująć najwierniej w kilku zdaniach samego autora notatek: „Resztki jedzenia zabrała nam policja, nawet papierosy... „Mój głód jest wielki... „Opór bandytów jest zbyt silny... „W nocy ogarnia nas strach... „Zewsząd czyha śmierć... „Jestem wnet u kresu sił“...

Krajowa Rada Ministrów Porządkowanie stanu prawnego

Krajowa Rada Ministrów wydała odezwę do obywateli Rzplitej. W odezwie tej zawiadamia, że dn. 3-go maja r. b. Delegat na Kraj — Wicepremier Rządu powołał do życia Krajową Radę Ministrów, w której skład oprócz wicepremiera wchodzi trzech ministrów dla spraw Kraju, mianowani przez Prezydenta Rzplitej dn. 12 marca r. b.

Krajowa Rada Ministrów, pracująca dotychczas w konspiracji, obecnie w okresie Powstania pracę swą prowadzi dalej, ujawniając ją na pewnych odcinkach. Krajowa Rada Ministrów jest na obszarze Rzplitej jedyną wykonawczą władzą cywilną, konstytucyjną i legalną. Do czasu powrotu do Kraju Prezydenta Rzplitej i Rządu rozporządzenia,

zarządzenia i decyzje Rady oraz organów jej podległych są dla obywateli Rzplitej jedynie miarodajne i obowiązujące.

Dla uporządkowania stanu prawnego na ziemiach Polski Krajowa Rada Ministrów przystąpiła do wydawania rozporządzeń, które są ogłaszane w „Dzienniku Ustaw Rzplitej Polskiej”. Pierwszy numer wznowionego Dziennika, jak donosiliśmy, ukazał się dn. 20 lipca r. b. a więc jeszcze w okresie konspiracji. Następny numer opuszcza już prasę i zawierać będzie ważne rozporządzenia z dziedziny gospodarczo-społecznej.

Wicepremier o położeniu Warszawy

Pełnomocnik Rządu na Kraj podał w swym komunikacie do Londynu, że Niemcy stworzyli olbrzymi obóz koncentracyjny w Pruszkowie. Dotąd internowano tam ok. 70 tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci. Internowani nie otrzymują żywności i wymierają licznie z głodu.

W innej depeszy do Premiera Mikołajczyka — Delegata Rządu donosi: „Na zajętych rejonach organizujemy opiekę społeczną nad spalonymi i wysiedlonymi, rozdzielamy środki opatrunkowe i lekarskie, oraz żywność. Wszyscy oczekują nowych zrzutów broni i bombardowania niemieckich punktów oporu. Okropna jest bezkarność Niemców, którzy przeważając nad nami środkami technicznymi, palą systematycznie miasto. Spowodujcie nowe zrzuty”.

Wybuch powstania w Paryżu W chwili zbliżania się Amerykanów

PARYZ, 21.8.—(Reuter, Serwis). — W nocy z niedzieli na poniedziałek, gdy wojska amerykańskie, operujące w rejonie Sekwany, znalazły się w odległości około 20 km od Paryża — w stolicy Francji wybuchło powstanie armii krajowej przeciw okupantowi niemieckiemu.

W mieście rozgorzały ostre walki uliczne między Niemcami i patriotami francuskimi. Równocześnie władze okupacyjne ogłosiły do ludności odezwę, w której oświadczają, że powstanie wywołały elementy nieodpowiedzialne, oraz podają szereg zarządzeń, skierowanych przeciw mieszkańcom miasta. Już w pierwszych godzinach

walk żołdactwo niemieckie rozpoczęło podpalanie gmachy publiczne i domy prywatne. Jak donosi radiostacja londyńska, w Paryżu płoną olbrzymie pożary. Na ulicach Niemcy ostrzeliwują z karabinów maszynowych ludność cywilną, wypędzają z domów ich mieszkańców, grabią i plądrują.

Pierwsza depesza o wybuchu powstania paryskiego zawiera obraz dobrze znany każdemu warszawianinowi. Podobnie jest w sytuacji Warszawy narzucającej się samo. Powstańcza Warszawa śledzić będzie z niespokojną uwagą przebieg wydarzeń w powstańczym Paryżu.

Zwycięstwo w Normandii dopełnione Wielkie straty Niemców na froncie wschodnim

W dniu wczorajszym, dowodzący na froncie normandzkim, gen. Aleksander Montgomery wydał uroczysty rozkaz do poległych mu żołnierzy z racji zbliżania się do kresu wielkiej bitwy normandzkiej.

Generał Montgomery stwierdza, że pełne i decydujące zwycięstwo nad Niemcami w Normandii zostało osiągnięte. Oddziały, które wyjdą z pogromu, przez czas długi nie będą zdolne do walki. Czekają jeszcze wiele niespodzianek. Bitwa normandzka, zdaniem Montgomery'ego, w sposób decydujący przybliżyła koniec wojny i uczyniła go sprawą bardzo krótkiego czasu.

Dalszym doniosłym czynnikiem klęski Niemiec we Francji stało się obecnie powstanie, obejmujące coraz to dalsze tereny. Od wczoraj trwają walki uliczne w Paryżu, gdzie likwidowane są ośrodki oporu niemieckiego. Na południu powstańcy opanowali onegdaj jedno z największych miast Francji —

Tuluzę. Na wybrzeżu Morza Śródziemnego powstańcy współdziałają z postępującymi naprzód wojskami alianckimi. Zajęto tu ważne miasta Aix en Provence, Pertuis, otoczono Tuluze. Liczba wziętych jeńców niemieckich wzrosła tu do 14 tys., w tej liczbie 3 generałów wraz z ich sztabami.

W związku z postępem ofensywy alianckiej od południa, Niemcy gwałtownie starają się umocnić własną granicę, ściągają tutaj resztki rezerw z wnętrza kraju.

Na froncie wschodnim, według zgodnej tym razem informacji zarówno sowieckiego jak niemieckiego sztabu, toczą się ostre walki w wielu punktach. Głównymi ośrodkami tych walk są na północy okolice Rygi i Dorpatu, dalej pogranicze Prus Wschodnich, wreszcie okolice Warszawy i Sandomierza. Na ogół wszędzie przebieg walk jest podobny. Po krótkich okresach kontrofensywy niemieckiej — następuje wyczerpanie niemieckich sił ofensywnych i

ponowne przejście inicjatywy do rąk sowieckich.

W dniu wczorajszym komunikat sowiecki doniósł o zakończeniu akcji zniszczenia trzech otoczonych dywizji niemieckich. Równocześnie komunikat ten stwierdza, że po odparciu silnych ataków niemieckich na wschodzie i północnym wschodzie od Pragi przeprowadzono skuteczny kontratak, zadając Niemcom bardzo poważne straty, przyczem zajęto kilka nowych miejscowości i polepszone własne pozycje.

Emigracja żyje Warszawą

LONDYN 21. 8. — Od początku Powstania w Warszawie poczytność „Dziennika Polskiego” w Londynie i na prowincji wzrosła do tego stopnia, że wielu czytelnikom trudno nabyć gazetę.

We Francji nawet w czasie krótkich przerw w walce żołnierze polscy biegają do megafonów i słuchają komunikatów z Warszawy.

Bułgaria w federacji południowo-słowiańskiej

RZYM, 21.8. — Reuter. — Jedną z czołowych osobistości w włoskim gabinecie wojennym, minister Sforza, przywódca liberałów i b. minister spraw zagranicznych z okresu Europy powojennej, oświadczył, że Włochy muszą zrozumieć pretensje Greków do Dodekanesu. Fiume winno być oddane na siedzibę przyszłej organizacji międzynarodowej pokojowej. Triest powin-

nien zostać włoski, jednakże port musi być umiędzynarodowiony.

Najciekawszym momentem oświadczenia Sforzy było wyrażenie poglądu, że przyszłe państwo jugosłowiańskie winno rozciągać się od Adriatyku do morza Czarnego. Unia federalna narodów południowo-słowiańskich wtedy tylko będzie pełna, jeżeliłączona do niej będzie Bułgaria.

Generałowie przeciw Hitlerowi

MOSKWA, 21. 8. — Reuter. — Gen. von Arnim, drugi bohater niemiecki obok marsz. Paulusa z pod Stalingradu, wzięty do niewoli sowieckiej po klęsce Niemców nad Wołgą — ogłosił oświadczenie do jeńców — oficerów niemieckich,

W oświadczeniu tym gen. Armin, należący do jednej z najbardziej znanych pruskich rodzin wielkoziemieńskich — wzywa oficerów niemieckich w Moskwie, aby poparli deklarację marsz. Paulusa do narodu niemieckiego, nawołującą do obalenia Hitlera

POSZUKIWANIA ZAGINIONYCH

Drażkiewiczowie zwrowi, proszą prof. Sosnowskiego z Barskiej o wiadomość na ul. Sienną 36. ● Górską-Szymanowska Lucyna proszona o wiadomość Bracka 23 m. 28. ● Szym oczekuje wiadomości od Józki. ● Ewa zawiadamia Hanryka Wawerskiego, że jest w szpitalu na Wspólnej. ● Sławomir i Barbara Chęcińscy są ze Stefanem Boduena 2, proszą o wiadomość na Zielną 15 o dziecku i rodzicach Antonim i Janinie Dąbrowskich z Chłodnej 20 m. 2. ● PP. Sękowskiego, Wolskiego, Rawskiego i wszystkich innych współpracowników 530-OP wzywa się do niezwłocznego stawienia się w lokalu 530-OP na pl. Napoleona 1800-1. Szymborski. ● Danuta Kierubińska prosi o wiadomość siostrę — szpital Chmielna 26 m. 3. ● Marysia i Dzidzia zawiadamiają Kazika z Żelaznej, że żyją i są zdrowi. Są na Żelaznej 43. O Wawrze nic nie wiemy. ● Zarembianka Maria z Marszałkowskiej 22 proszona o wiadomość Szpitalna 12 m. 5. ● Gierzyńska Janina z Elektoralskiej 45 m. 6 poszukiwana przez Janusza Stefana. Moniuszki 8. ● Kondej Andzia prosi o wiadomość matkę i brata z Chłodnej 36. Górskiego 4 m. 9. ● Małcówna Janka prosi matkę o wiadomość, Górskiego 4 m. 9. ● Półtawska Ewa prosi o wiadomość przez B. I. dra Mariana. ● Wirska Marta z Nowiniarskiej prosi o wiadomość o plut. podch. Sławomirze Zaremskim. ● Stanisława R. Mickiewicza 27. Ninka, Basia, Władek w kontakcie ze sobą. ● Drużbackiej 7, Słowackiego 35. Władek B. zdrów. Pozdrawia rodziców. ● Janek prosi o wiadomość o matce i siostrze Kuliszewskich Małgorzacie i Urszuli. Szpital PKO do Lecha. ● Dobrzyński z ulicy Wspólnej 38 proszony o wiadomość dla rodziny. Szpitalna 12, Andrzej. ● Rajmund, Tadeusz proszą o wiadomość Dariusza ze 101 plutonu. ● Cmoch Tadeusz proszony o wiadomość dla Małego Jurka z Freta. ● Łonczek Stanisław plut. zawiadamia żonę Eugenię, że jest zdrowy. Długa 15, punkt sanitarny. ● Norberta m. p. poszukuje Benie Wrzosa, Długa 15 Jur Zapołski. ● Marysia prosi Halinę o wiadomość. Niepokoi się o Elżbietę. Pracuje na St. Mieście. ● Półtawscy, Zoliborz. Anka i Ewunia z ciotką Marysią razem. Wiadomość przez B. I. ● Orzechowskiej Karoliny i Aleksandra z Grójeckiej 78 poszukuje córka Alina. Moniuszki 12 Erlichowa. ● Witek prosi o wiadomość Helenę z Gröttgera. ● Stach z „Drewnianego Koła” prosi o wiadomość rodzinę z ul. Żelaznej 33. ● Zadrowskiego Andrzeja poszukują rodzice. Wspólna 26. ● Majorowa Sznajder zgłosi się pl. Napoleona. ● Modzelewska Zofia z Leszna 94 proszona o wiadomość dla Janki na Kopernika. ● Pietrzyk zawiadamia Muńcię, że jest zdrowy. Prosi o wiadomość. Kapucyńska 3. ● Ludwika, Jadwiga, Janina, matka Anny zdrowe. Przyjdzie wkrótce. ● Przewódzki Aleksander zawiadamia żonę Janinę, że jest zdrowy. Długa 15. Punkt sanitarny. ● Irka L. z Chłodnej zawiadamia Grodecką Celinę z Wolskiej 7, że o matce i Tadiu nie ma wiadomości od 7.8. Sosnowa 3 u p. Baran. ● Krawczyk Zofia poszukuje rodziny z Elektoralskiej. Sienna 69. ● Astuna prosi Tadzia S. o pseudo i wiadomość. Jestem z Kaczmarską, Sosnowa 3 m. 18. ● Tyśzko Jadwiga prosi o wiadomość Henryka Dobrowolskiego. Sosnowa 3. ● Zofia Rzepińska żyje prosi o wiadomość ojca Felka i Zygmunta. Pl. Napoleona 4. m. 4.

Kaczarska Wanda i Grażyna prosi o wiadomość ppor. Stojana. ● Jarzębowska Danuta z rodziną proszona o wiadomość do Edwarda. Szpitalna 8 m. 21. ● Rodzina z Zielnej 2 z Jurkiem prosi o wiadomość Tadka z Podchorążych 4. ● Tawicki zawiadamia Jadwigę z Kaliskiej 9, że jest zdrowy. Prosi o wiadomość BIP B2. ● Kępiński Franciszek Wierzbowa 11 m. 5 prosi Juszkiewicz Walentynę o adres. Wilcza 23 m. 17. ● Witkowski Wacław pozdrawia Ziupcika Peckę. Jest z Jurkiem. ● Marian zawiadamia Magdę Malarz, że jest zdrowy. Krucza 47-a m. 1. ● Michalina

(Dalszy ciąg na odwrocie)

Sotulo poszukuje p. Godyckiej-Cwirka z matką Wspólna 23 m. 12. ● Marię Ciszakównę Wolska 86 poszukuje matka. ● Żona i matka prosi męża Zygmunta i syna Ryszarda Kotka o wiadomość Wilcza 57 m. 4. Bronisława. ● Proszę o wiadomość o Aleksandrze Bogacz Emilii Plater 5 m. 15. ● Irena Janiszowska poszukuje córki Maruty i syna Bohdana oraz matki z ul. Kaliskiej 5. Prosi o wiadomość do Szeptycyckiej Wilcza 56 m. 1. ● Ewa i Piotr z Puławskiej zawiadamiają mamąską że są zdrowi w śródmieściu. ● Por. Konrad prosi wiadomość od Eugenii Kasińskiej Elektoralna 51 na Marszałk. 79-29. ● Janina Turusow prosi o wiadomość znajomych i o Janinie Tysak Chmielna 26 m. 5. ● Nina Mazłarzowa prosi krewnych i znajomych o wiadomość o mężu Stanisławie, na adres: Chmielna 26 m. 15. ● Zofia Mayówna prosi o wiadomość o rodzicach, u Władków w porządku Wilcza 25 m. 18. ● Rodzina Stanisława Henżyńskiego prosi wiadomości do Finisa Hoża 30. ● Tadeusz Węczyński prosi o wiadomość o Janku Ossowskim, Bohdanie i Zdzichu. Marszałkowska 81-a m. 30. ● Maria Dylonowa z dziećmi mieszka Szpital Ujazdowski, dać znać: ppor. „Sęp“, p. pol. 101 „Odwet“. ● Ludwika Dąbrowska, Puławska, dom Wedla. Wiadomość „Jurek“ Boduena 2 m. 18. ● Diana prosi o wiadomość Bogdana Boduena 2 m. 18. ● Tadzik Sokołowski prosi o wiadomość ojca Zygmunta Boduena 2 m. 18. ● Anette Szumowska Piusa 60 może zgłosić się do pracy pl. Napoleona 1. ● Krystyna Romanowa Dobrzańska (P. B. Rol.) z Kost. zameldować się General. Sienkiewicza 1 — 18. ● Danika S. błaga o wiadomość od Andrzeja S. pseudo „Dzeń“ Główna Poczta Polowa 75a. ● Nulka błaga o wiadomość od Zosi, Henka, Edzika lub Zdzicha. Główna Poczta Polowa 75a. ● Wanda prosi o wiadomość o Dance, Leszku i Zbyszku z Kaliskiej. Główna Poczta Polowa 75a. ● Ryszard Kowalski proszony jest o wiadomość — matka Wilcza 43 m. 19. ● Mirka i Wanda proszą o wiadomość od ciotki Zosi. Główna Poczta Polowa 75. ● Halina z Daniłowiczowskiej 10—9 prosi o przysłanie wiadomości „Hala“ Główna Poczta Polowa 75. ● Henryk Brzost prosi o wiadomość o p. Inie Orłowski i jej synku. Adres: Poczta Polowa 75. ● Chojnacką Marię zamieszkałą Alberta 7 poszukuje brat z Wilczej 66. ● Lupińską Danusję poszukuje Niunia. Wilcza 66. Rodzice zdrowi. ● Skorel Liljany poszukują rodzice. Długa 25 — schron. ● P. Krampczyńska Ludwika matka Chmielna 10 poszukuje córkę Irkę (Irmę). ● Maryla Zgoda 11 Szpital Maltański poszukuje Kazika Cyzanowskiego. ● Zofia prosi Jana Konarskiego zam. Przebieg 2 o wiadomość Widok 12 m. 30. ● Płochocka Janina Sienkiewicza 3 m. 5 poszukuje siostry Józefę Otrębską z Chłodnej 4 i syna Jerzego oraz brata Władysława Zaborowskiego. ● Kozłowska Władysława Sienkiewicza 3 m. 5 poszukuje męża Longina Jana. Jesteśmy zdrowi. ● Adam Charzyński prosi o wiadomość od Jurka lub Bogdana odpowiedź do B. I. Prosi o podanie adresu. ● Eugeniusz Adamczyk prosi o wiadomość od Janki Władka z córką, „prosi o podanie adresu“. ● Zielińska F. z (Leszna 91) obecnie Sienkiewicza 3 poszukuje Herman Antoniny z Filtrowej 83. ● Zwalińska F. poszukuje Gawen Anny z Leszna. Sienkiewicza 3. ● Zwolińska poszukuje Kulmy Jadwigi z Ptasiej 4. Sienkiewicza 3. ● Marysia żyje i prosi o wiadomość z Leszna. 99. ● Basia Hostman zdrowa i prosi rodziców Czeska Kapusta o wiadomość. ● Olszak Włodnyow zdrowy i prosi rodziców o wiadomość — Nanek B. jest Szpitalna 1. ● Lodeczkę Maciejewską z synkiem z Wolskiej 47 poszukuje mąż Szpitalna 12.

Codziennie wpływa do Biuletynu Informacyjnego około tysiąca poszukiwań zaginionych Drukować możemy najwyżej 13 — 150 zgłoszeń. Nie gwarantujemy żadnego terminu umieszczenia zgłoszeń.